
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 187 

Data di registrazione 06-11-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: CIG B40C6D57A2. FORNITURA SALE DA DISGELO PER LA STAGIONE 

INVERNALE 2024-2025: APPROVAZIONE REPORT SINTEL N. 191259419 

E AFFIDAMENTO A EDILCLASS S.R.L. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con EDILCLASS SRL per la fornitura 

di sale per disgelo per la stagione invernale 2024/2025; 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30/04/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 7/2024 del 31/07/2024, con il quale si affidava al geom. Arrigoni 

Silvestro l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere dal 01/08/2024; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria; 

 

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di forniture di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

http://www.comunediaviatico.it/


  

 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento dell�appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs 36/23, mediante affidamento 

diretto; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 

quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

VALUTATA la proposta di EDILCLASS S.R.L. via Stadio, n. 19 � 24020 Leffe (BG) P.I. 02840420166 per 

la fornitura di 300 quintali di sale da disgelo, necessario per garantire la sicurezza della viabilità comunale; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL, come risulta dall�attestato prot n. INPS_43031046 valido 

fino al 13/02/2025; 

 

ASSUNTO apposito CIG B40C6D57A2;  

 

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica sopra citata, SINTEL ID 191259419 esperita in data del 24/10/2024, con l�indizione della gara 

per l�affidamento diretto della fornitura di 300 quintali di sale, con importo a base d�asta pari ad � 2.655,00 

IVA 22% esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 18.00 del giorno 25/10/2024), è 

stata presentata un�offerta valida da parte della società EDILCLASS S.R.L. via Stadio, n. 19 � 24020 Leffe 

(BG) P.I. 02840420166, che ha proposto uno sconto del 0.1% sull�importo a base d�asta, quindi un importo 

complessivo pari ad � 2.652,34 oltre IVA 22%; 

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  



  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società EDIL CLASS SRL e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

PRECISATO che la fornitura del sale per la stagione invernale 2024/2025 dovrà rispettare le seguenti 

scadenze e quantità: 

- entro dicembre 2024: 134 quintali; 

- entro gennaio 2025: 166 quintali; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità per l�importo complessivo di � 3.235,86 sui pertinenti stanziamenti, 

secondo la seguente suddivisione: 

- per � 1.444,52 al CAP. 972 � fornitura sale per disgelo  - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

- per � 1.789,48 al CAP. 972 � fornitura sale per disgelo  - del bilancio 2024/2026, esercizio 2025; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo sopra citato del Bilancio 

2024/2026, la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l�affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

  

1. DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura SINTEL ID 191259419, allegata alla 

presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, esperita in data del 24/10/2024 

con l�indizione della gara per l�affidamento diretto della fornitura di 300 quintali di sale da disgelo, 

con importo a base d�asta pari ad � 2.655,00 IVA 22% esclusa; 

 

2. DI AFFIDARE a EDILCLASS S.R.L. via Stadio, n. 19 � 24020 Leffe (BG) P.I. 02840420166, che 

ha proposto uno sconto del 0.1% sull�importo a base d�asta, quindi un importo complessivo pari ad � 

2.652,34 oltre IVA 22% la fornitura di 300 quintali di sale da disgelo per la stagione invernale 



  

2024/2025; 

 

3. DI PRECISARE che la fornitura del sale per la stagione invernale 2024/2025 dovrà rispettare le 

seguenti scadenze e quantità: 

- entro dicembre 2024: 134 quintali; 

- entro gennaio 2025: 166 quintali; 

  

 

4. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo per l�importo complessivo di � 3.235,86 

sui pertinenti stanziamenti, secondo la seguente suddivisione: 

 per � 1.444,52 al CAP. 972 � fornitura sale per disgelo  - del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024; 

 per � 1.1.789,48 al CAP. 972 � fornitura sale per disgelo  - del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2025; 

 

5. DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di sale da disgelo per la stagione 

invernale 2024/2025; 

b. l�oggetto è l�affidamento della fornitura in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma SINTEL ARIA di Regione Lombardia; 

 

6. DI DARE ATTO che: 

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

7. DI DARE ATTO altresì che: 

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

8. DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

10. DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

- entro il 31/12/2024 per � 1.444,52 IVA 22% compresa; 

- entro il 31/12/2025 per � 1.789,48 IVA 22% compresa. 

 



  

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Silvestro Arrigoni 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 06-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Silvestro Arrigoni 

 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

Impegno N.   168 del 03-12-2024 a Competenza   CIG B40C6D57A2 

5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo        972 / Articolo       
ACQUISTO SALE PER DISGELO STRADALE 

Causale FORNITURA SALE PER DISGELO DIDDA EDILCLASS 

Importo 2024 Euro 1.444,52 

Importo  2025 Euro 1.789,48 

Beneficiario      7486  EDILCLASS SRL 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività:           

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

                                                                                                                                          

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 524 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 03-12-2024 fino al 18-12-

2024  

 

Aviatico, 03-12-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 195 

Data di registrazione 12-11-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: CUP C18H24000840006. CIG B43EA861C9. SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA DEI RIM 

B.9/B.9.1 IN LOCALITA' AMA": APPROVAZIONE REPORT SINTEL N. 

191998130 E AFFIDAMENTO   A GEOLOGIA, ECOLOGIA ED 

AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI:  

- la D.G. R. 18 dicembre 2023 n. 1596 �Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) 

parte regionale � Approvazione delle modalità di impiego delle risorse anno 2023, piano finanziario 

e cronoprogramma (art. 2, comma 7 e art. 3, comma 11 DM 4 agosto 2023)� che, nel rispetto delle 

finalità di cui all�art. 1, comma 593, della L. 234/2021 e nell�ambito delle azioni delineate dagli artt. 

2 e 3 del decreto 4 agosto 2023, in coerenza con i documenti programmatori di Regione Lombardia, 

ha stabilito di destinare 7.743.022,21 euro all�approvazione dell�iniziativa Bando dissesti 2024 

finalizzata a sostenere il finanziamento di interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione di 

dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del 

reticolo idrico minore di competenza comunale;  

- la D.G.R. 9 settembre 2024 n. 3001 �Contributi per la realizzazione di interventi ed opere di  difesa 

del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e 

regimazione idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale � Bando dissesti 2024. 

Definizione di criteri e modalità di assegnazione�, che ha disposto, a favore dell�iniziativa, un 

investimento complessivo di 7.743.022,21 euro a valere sul capitolo di spesa 9.07.203.15459 

�Trasferimenti dallo Stato per Interventi per la montagna finanziamento con risorse del fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane;  

- il Decreto n. 13974 del 20 settembre 2024 in attuazione alla D.G.R. 9 settembre 2024 n. 3001 si 

approvava il �Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi ed opere di 

difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione 

straordinaria e regimazione idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale � bando 

dissesti 2024; 

DATO ATTO che l�iniziativa promuove il finanziamento di interventi ed opere di difesa del suolo, 

sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica 

del reticolo idrico minore di competenza comunale;  

 

http://www.comunediaviatico.it/


  

CONSIDERATO che il Comune di Aviatico intende partecipare all�iniziativa promossa da Regione 

Lombardia con il Bando di cui sopra in premessa con la presentazione di un progetto di �MESSA IN 

SICUREZZA DEI RIM B.9/B.9.1 IN LOCALITA' AMA�; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 7/2024 del 31/07/2024, con il quale si affidava al geom. Arrigoni 

Silvestro l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere dalla stessa data; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

 

ATTESO che risulta necessario conferire incarico professionale per la progettazione delle opere in parola; 

 

CONSIDERATO che, non disponendo questo Ente nel proprio organico di personale con specifiche 

professionalità occorre provvedere ad incaricare un libero professionista a cui affidare l�incarico per la 

gestione dei servizi tecnici relativi alla redazione del progetto in oggetto; 

 

VISTO l�art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano con le 

seguenti modalità: �affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all�esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante�;  

 

RITENUTO di procedere con la modalità di affidamento diretto dei servizi tecnici relativi alla progettazione 

dell�intervento così denominato: �MESSA IN SICUREZZA DEI RIM B.9/B.9.1 IN LOCALITA' AMA�;   

 

INDIVIDUATA  in merito GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. 

S.N.C., Via Tezze 1, 24020 RANICA P.I. 01521140168  che ha dichiarato la propria disponibilità 

all�assunzione del relativo incarico; 

 

VISTO l�art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

 

VISTI l�art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e s.m.i., l�art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 

135/2012, l�art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 e s.m.i.,  i quali stabiliscono l�obbligo per enti pubblici 

territoriali di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione CONSIP-(Mepa/Convenzioni) � o altri mercati elettronici istituiti o in alternativa di 

utilizzare i parametri prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, per lavori, beni e 

servizi; 

 

CONSTATATA la possibilità di procedere mediante l�Agenzia Regionale per l�innovazione e gli acquisti � 

ARIA S.p.a. � messa a disposizione da Regione Lombardia, tramite la piattaforma SINTEL;   

 

VISTA la deliberazione dell�Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 643 in data 22.09.2021 con la 

quale l�Agenzia Regionale per l�innovazione e gli acquisti � ARIA S.p.a. - è stata individuata quale soggetto 

aggregatore di riferimento per la Regione Lombardia; 

 

DATO ATTO che mediante SINTEL piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia in 

data 12/11/2024 è stata indetta procedura telematica per l�affidamento diretto dei servizi a GEOLOGIA, 

ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C., Via Tezze 1, 24020 RANICA P.I. 

01521140168 � ID procedura 191998130; 

 

VISTO il relativo report ID 191998130 generato in data 12/11/2024 di affidamento dei servizi tecnici 

oggetto del presente atto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO del disciplinare d�incarico e dell�offerta economica formulata dal predetto professionista, 

concludentesi nell�importo complessivo di � 12.000,00= oltre i.v.a. 22%; 



  

 

ATTESO che la spesa trova imputazione al Cap. n. 271 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 

2024; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG. B43EA861C9 

e che ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell�Autorità Nazionale Anticorruzione � ANAC � 

non è  dovuto, all�autorità medesima,  alcun contributo trattandosi di un importo di lavori a base di gara 

inferiore a � 40.000,00; 

 

VISTI e richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l�art. 192; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente al momento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell�art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono conflitti di interesse 

del sottoscritto in ordine alla suddetta procedura; 

 

3. DI PRENDERE ATTO e approvare il Report della procedura creato da SINTEL � ARIA S.p.a. di 

Regione Lombardia � ID 191998130 generato in data 12/11/2024, per l�aggiudicazione dell�incarico 

a GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C., Via Tezze 

1, 24020 RANICA P.I. 01521140168, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI PROCEDERE all�affidamento dei servizi tecnici per la progettazione della �MESSA IN 

SICUREZZA DEI RIM B.9/B.9.1 IN LOCALITA' AMA� mediante affidamento diretto a 

GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C., Via Tezze 

1, 24020 RANICA P.I. 01521140168, per l�importo di �  12.000,00= oltre i.v.a. 22%, per un totale 

complessivo di � 14.640,00=; 

 

5. DI APPROVARE il relativo disciplinare di incarico allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Aviatico intende partecipare all�iniziativa promossa da 

Regione Lombardia con il Bando di cui sopra in premessa con la presentazione di un progetto di 

�MESSA IN SICUREZZA DEI RIM B.9/B.9.1 IN LOCALITA' AMA�; 

 

7. DI IMPUTARE la spesa al Cap. n. 271 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

 

9. DI PREDERE ATTO che il presente provvedimento non è assoggettato agli obblighi di cui all�art. 

15 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 �obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di 

incarichi di collaborazione o consulenza� in quanto trattasi di servizio di ingegneria e architettura di 

cui al vigente Codice dei Contratti. 

 

10. DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile entro il 

31/12/2024 per � 14.640,00= compreso IVA 22%. 

 
 

 

 

 



  

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Silvestro Arrigoni 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 12-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Silvestro Arrigoni 

 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

Impegno N.   148 del 15-11-2024 a Competenza   CIG B43EA861C9 

5° livello 09.01-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        271 / Articolo       
PROGETTO DISSESTO RIM AMA E PARCHEGGIO AVIATICO 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO BANDO DISSESTI 

Importo 2024 Euro 14.640,00 

Beneficiario      2629  STUDIO G.E.A. DI S. GHILARDI & C. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività:           

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 
Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

                                                                                                                                          

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 34 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 16-01-2025 fino al 31-01-

2025  

 

Aviatico, 16-01-2025 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 209 

Data di registrazione 26-11-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: CIG B478B124A1. NOLO PIATTAFORMA ELEVATRICE CON 

CESTELLO PER POSA LUMINARIE NATALIZIE: APPROVAZIONE 

REPORT SINTEL N. 192691281 E AFFIDAMENTO A NUOVA CINGOL 

CAR DI SIGNORI, MARTINELLI & -C. SAS. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario assumere impegno di spesa con NUOVA CINGOL CAR DI SIGNORI, 

MARTINELLI & - C. SAS di Nembro per il nolo di una piattaforma elevatrice con cestello per la posa di 

alcune luminarie natalizie in Aviatico; 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30/04/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott.  Andrea 

Tiraboschi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al dott. Andrea Tiraboschi 

l�incarico di Responsabile dell�area unica ad eccezione dell�ufficio tecnico unitamente all�incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024 e che in assenza dello stesso il potere 

sostitutivo è in capo al Sindaco;  

 

DATO ATTO  che  il  dott. Andrea Tiraboschi,  Responsabile di Servizio, è soggetto pertanto abilitato 

all'assunzione  della presente  determinazione  in attuazione  delle proprie  competenze e attribuzioni 

gestionali e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto; 

 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria; 

 

http://www.comunediaviatico.it/


  

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che prevede la 

possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 5.000 utilizzando 

l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 31/12/2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento dell�appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile 

procedere per l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore di 

riferimento; 

 

DATO ATTO che, per l'espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica regionale sopra citata, ID 192691281 del 26/11/2024, con l'indizione della gara per l'affidamento 

diretto dei servizi di nolo piattaforma con cestello per posa luminarie natalizie; 

 

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 16.50 del giorno 26/11/2024), è 

stata presentata un'offerta valida da parte di NUOVA CINGOL CAR DI SIGNORI, MARTINELLI & - C. 

SAS con sede in Nembro, via Valsecchio, n. 12, P.I. 01629120161;  

 

DATO ATTO che l'offerta economica pervenuta per il servizio in parola risulta essere pari ad � 150,00= al 

giorno, per un totale di giorni 4, quindi per complessivi � 600,00= oltre IVA 22%; 

 

ACQUISITO il CIG B478B124A1 per i servizi sopramenzionati;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL certificato n. INAIL_46468710, valido fino al 

08/03/2025;  

 

VERIFICATO che nella procedura SINTEL l'operatore: 

1. ha dichiarato l'assenza di condizioni ostative o di cause di esclusione ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 

50/2016; 

2. ha presentato il DGUE; 



  

3. ha dichiarato l'assenza di ogni altra causa ostativa in capo al legale rappresentante e agli altri soggetti 

aventi potere di rappresentanza; 

4. ha accettato i termini e le condizioni di gara; 

5. ha presentato un'offerta economica pari a � 150,00= oltre IVA 22% al giorno; 

  

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società NUOVA CINGOL CAR DI SIGNORI, MARTINELLI & - C. SAS con sede in Nembro, via 

Valsecchio, n. 12, P.I. 01629120161e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità al capitolo 973 NOLEGGIO AUTOMEZZI, del bilancio 2024-2026, 

per � 300,00= + iva annualità 2024, e per � 300,00= + iva annualità 2025; 

 

APPURATO che 

 ai sensi dell�art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all�esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all�allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura ai capitoli sopra citati del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 con particolare riferimento all�esercizio 2024, la cui gestione è attribuita allo 

scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto Responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l�affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

  

 

DETERMINA 



  

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

  

1) DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura ARCA SINTEL di regione Lombardia, 

report  ID 192691281 del 26/11/2024, allegato alla presente a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) DI AFFIDARE il servizio di nolo di una piattaforma elevatrice con cestello per la posa di alcune 

luminarie natalizie in Aviatico a NUOVA CINGOL CAR DI SIGNORI, MARTINELLI & - C. SAS 

con sede in Nembro, via Valsecchio, n. 12, P.I. 01629120161, al costo complessivo di � 600,00 = (n. 

4 giorni al costo di � 150,00= cad) oltre IVA 22%; 

 

3) DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa al capitolo 973 NOLEGGIO AUTOMEZZI, del 

bilancio 2024-2026, per � 366,00= annualità 2024 e per � 366,00= annualità 2025; 

 

4) DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con  l�affidamento si intende perseguire è il servizio di nolo piattaforma elevatrice con 

cestello per posa luminarie natalizie sul territorio; 

b. l�oggetto è l�affidamento del servizio indispensabile per la fornitura del servizio; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia;  

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 32, comma 14, del predetto Codice 

dei contratti; 

 

5) DI DARE ATTO che: 

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

6) DI DARE ATTO altresì che: 

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di competenza del Comune 

di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

7) DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

 

9) DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto è esigibile entro il 31/12 di ciascuna 

annualità di espletamento del servizio. 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 26-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

Impegno N.   169 del 06-12-2024 a Competenza   CIG B478B124A1 

5° livello 10.05-1.03.02.07.002  Noleggi di mezzi di trasporto 

Capitolo        973 / Articolo       
NOLEGGIO AUTOMEZZI 

Causale NOLO CESTELLO LUMINARIE 

Importo 2024 Euro 366,00 

Importo  2025 Euro 366,00 

Beneficiario      3541  NUOVA CINGOL CAR SAS 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività:           

 Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
 

Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

                                                                                                                                          

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 559 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 31-12-2024 fino al 15-01-

2025  

 

Aviatico, 31-12-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 210 

Data di registrazione 29-11-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: CUP: C11F22005480006. CIG B48219161D. IMPLEMENTAZIONE MISURA 

1.4.5- PDN SEND, FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA :  IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DI HALLEY INFORMATICA S.R.L. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PRESO ATTO CHE: 

 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 

partecipazione all�avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza � Missione 1 � Componente 

1 � Investimento 1.4 �Servizi di cittadinanza digitale� Comuni finanziato dall�Unione Europea � 

NextGenerationEU � la misura 1.4.5 �Piattaforma notifiche digitali�; 

 l�obiettivo finale per l�investimento 1.4- misura 1.4.5. (milestone e target europei) è quello di portare 

all�adozione della piattaforma PND la quale permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai 

destinatari (persone fisiche o giuridiche) notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi.  

 La piattaforma PND/SEND raggiunge i destinatari attraverso canali di comunicazione digitale 

(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o ex L. 890 /1982), e riduce alla PA la complessità della 

gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si 

appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO questi ultimi per i soli 

destinatari persone fisiche) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della 

notifica; 

 Il target M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026 è che almeno 6.400 pubbliche amministrazioni 

centrali e comuni devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti 

giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato. 

 

RICORDATO CHE l�avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 

(lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 

attivazione di due servizi per come disposto all�art. 13 del presente Avviso; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Aviatico ha presentato domanda e risulta finanziato per � 

23.147 con CUP C11F22005480006, finanziato con decreto n. 94-1/2024 pnrr- 2024 � finestra 

temporale n.1; 

http://www.comunediaviatico.it/


  

  

DATO ATTO che l�operatore economico HALLEY INFORMATICA SRL si è detta disponibile 

all�esecuzione dell'attivazione del servizio di connettore alla piattaforma per le notifiche digitali e 

l�attivazione di un servizio (, per un importo pari a � 2.000,00, oltre IVA, alle condizioni riportate 

nell'offerta del 22.11.2024, prot. 4112; 

  

CONSIDERATO che è stato assunto apposito CIG: B48219161D; 

 

CONSIDERATO che è stato assunto apposito CUP: C11F22005480006; 

  

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato 

nominato, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Aviatico e 

Selvino, il Dott. Andrea Tiraboschi; 

  

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al dott. Andrea 

Tiraboschi l�incarico di Responsabile dell�area affari generali unitamente all�incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro organismi; 

  

CONSIDERATO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 

triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con 

particolare riferimento all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30/04/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

  

DATO ATTO, pertanto, che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente 

determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancite dal P.E.G. 

vigente; 

  

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

  

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

  

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad �. 5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 



  

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 

7 agosto 2012, n. 135, in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.A.: 

  

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

  

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento 

dell�appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

  

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per 

l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

ATTESO che, a seguito di RDO 4859753 del 27/11/2024, allegata alla presente, è stata presentata 

un�offerta valida da parte di HALLEY INFORMATICA SRL, con sede legale in via 

Circonvallazione, 62024, Matelica (MC), p.i. 00384350435 ; 

 

RILEVATO che il presente atto assolve ai sensi dell'art. 192, D.Lgs 267/2000 secondo quanto di 

seguito specificato: 

  

 fine (interesse pubblico) perseguito: come da premesse 

 oggetto - clausole del contratto ritenute essenziali: IMPLEMENTAZIONE MISURA 1.4.5- PDN 

SEND 

 criterio di scelta del contraente: affidamento diretto con interpello di una sola ditta 

 invitati: HALLEY INFORMATICA SRL 

 individuazione migliore offerta: criterio del prezzo più basso 

 soggetto aggregatore: Nessuno 

 importo massimo stimato - base d�asta: � 2.000,00, oltre IVA; 

 forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, (art. 18, comma 

1, D.Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il documento di stipula n. 4859753 generato in data 28/11/2024, allegato alla presente a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

  

ATTESO che in capo al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, rispetto all�adozione del presente atto; 

  

RITENUTO quindi che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per 

avvalersi della Ditta interpellata sopra menzionata e di dover procedere all�assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

  



  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, 

scadente in data 23/01/2025, Prot. INPS 42622312 mediante interrogazione online sul sito 

dell'INPS; 

  

RILEVATO che la spesa di � 2.000,00, oltre Iva per � 440,00, per un importo complessivo di � 

2.440,00 trova corretta imputazione al Capitolo 3507 del Bilancio 2024-2026 avente ad oggetto: 

PNRR: M1C1 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND;  

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dalle 

quali emergono obblighi giuridico-operatori sia per il Comune che per l�affidatario al fine di 

garantire il buon esito della tracciabilità; 

  

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche e integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

  

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 

 

1. DI AFFIDARE il servizio di attivazione del connettore alla piattaforma SEND- PDN e di 

inoltro di una tipologia di documenti, alla società  HALLEY INFORMATICA SRL, con 

sede legale in via Circonvallazione, 62024, Matelica (MC), p.i. 00384350435; 

  

2. DI IMPEGNARE la spesa di 2000 euro oltre IVA per 2.440,00 al bilancio di previsione � 

esercizio anno 2024 al Capitolo 3507 del Bilancio 2024-2026 avente ad oggetto: PNRR: 

M1C1 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND;  

 

3. DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del Decreto legislativo n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire è implementare la misura 1.4.5.- PDN; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto; 

 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 

1, del predetto Codice dei Contratti; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per 

quanto di competenza del Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi 

scaturenti dalla predetta normativa; 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge altresì con i vigenti vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 



  

 ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre 

ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio; 

 la spesa è indispensabile al fine di garantire l�espletamento di tutti i compiti attribuiti 

dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di Servizio; 

  

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario dell�Ente all�emissione del 

mandato di pagamento, previa liquidazione della suddetta spesa da parte dello scrivente 

Responsabile del servizio, a seguito del ricevimento di fattura elettronica semestrale 

anticipata, previa verifica della regolarità della fornitura; 

  

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

  

7. DI DARE ATTO, infine, che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della 

tipologia di quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, 

diverrà completamente esigibile entro il 31/12/2024. 

  

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 29-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

Impegno N.   165 del 29-11-2024 a Competenza   CIG B48219161D 

5° livello 01.02-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Capitolo       3507 / Articolo       
PNRR: M1C1 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND 

Causale CUP: C11F22005480006. CIG B48219161D. IMPLEMENTAZIONE MISURA 1.4.5- PDN SEND, FINANZIATO 
DA UNIONE EUROPEA :  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI HALLEY INFORMATICA S.R.L. 

Importo 2024 Euro 2.440,00 

Beneficiario      7437  DITTA HALLEY INFORMATICA SRL 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività:           

 Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
 

Copia  analogica  conforme  al  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

                                                                                                                                          

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 512 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 29-11-2024 fino al 14-12-

2024  

 

Aviatico, 29-11-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 


